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Przy zmiękczaniu wody zapomocą tak
zwanego permutytu masę filtrującą per-
mutytową trzeba po wyczerpaniu regenero¬
wać od czasu do czasu roztworem soli ku¬

chennej. Zwykle odbywa się to w ten spo¬
sób, że filtr na wysokość warstwy permu¬
tytu napełnia się roztworem soli kuchen¬
nej, poczem po upływie kilku godzin roz¬
twór ten odprowadza się zpowrotem. Spo¬
sób ten usiłowano już udoskonalić, starając
się w roztworze soli kuchennej wytworzyć
rodzaj warstw, któreby w odpowiedni spo¬
sób działały po kolei. Zasadniczo jednakże
nie zmieniono nic w trybie samej wymia¬
ny, odbywającej się podczas spoczynku
cieczy. Więcej nawet, wspomniane tworze¬

nie warstw wymaga szczególnych starań,
aby przy napełnianiu naczynia osiągnąć po¬
żądany ich układ. Skutkiem tego regene¬
racja tym sposobem trwa przez czas dłuż¬
szy tak, że, jeżeli instalacja odmiękczająca
ma pracować bez przerwy, należy mieć w
pogotowiu tej samej wielkości zapasowe u-
rządzenie do odmiękczania. Przytem w tym
przypadku roztwór soli raz użyty do dal¬
szego użytku nie nadaje się.

Przedmiotem wynalazku jest sposób re¬
generacji zapomocą roztworów soli ku¬
chennej materjału filtrującego, posiadają¬
cego zdolność do wymiany zasad, opartą na
spostrzeżeniu, że regeneracja jest zupeł-
niejsza, jeśli się nie odbywa w spokoju



lecz podczas ruchu. Przez stałe krążenie
roztworu soli kuchennej przez złoże filtru¬
jące regeneracja nietylko zostaje przyśpie¬
szona, lecz także odbywa się o wiele do¬
kładniej ze względu na równomierniejsze
działanie roztworu soli. Przytem trzeba od¬
prowadzić nazewnątrz małą tylko część
roztworu, służącą do początkowego mecha¬
nicznego wypłókania brudu ze złoża filtru¬
jącego, pozostały zaś roztwór po odpo-
wiedniem dopełnieniu można stale stoso¬
wać dalej. ;

Wynalazek obejmuje również odpo¬
wiednie urządzenie do wykonywania po¬
wyższego sposobu, mające na celu osiągnię¬
cie równomiernego przechodzenia roztworu
soli przez złoża filtrujące, przy ciągłym i
silnym ruchu tego roztworu. Gdyby miano¬
wicie wprowadzać roztwór soli kuchennej
tylko od dołu do złoża filtrującego, to
przechodzenie go przez złoże napotykało¬
by zbyt wielki opór, przyczem zresztą w
niektórych miejscach mogłyby się potwo¬
rzyć większe kanały i powstać prądy miej¬
scowe. Skutkiem tego zjawiałoby się nie¬
bezpieczeństwo porywania cząstek złoża
filtrującego przez prąd oraz zniszczenia u-
kładu warstw tego ostatniego, podczas gdy
w innych częściach złoża wytworzyłyby się
miejsca martwe, nie biorące udziału w rege¬
neracji. Jeżeli w złożu filtrującem umieścić
kilkupiętrowy zespół wytryskowych rur
do płókania, to rozprowadza się płyn rege¬
nerujący odrazu na tak wielkiej przestrze¬
ni, że opór, który napotyka jego przepływ,
pozostaje w odpowiednich granicach. Rów¬
nomierne rozprowadzanie cieczy w złożu
filtrującem zapewnia zupełne jego przemy¬
cie roztworem soli tak, iż nietylko unika
się wyżej wymienionego niebezpieczeń¬
stwa, lecz w przeciwieństwie do tego osią¬
ga się wszechstronne i równomierne dzia¬
łanie cieczy regenerującej na masę sączka.
Taki kilkupiętrowy szkielet z rur do płóka¬
nia może służyć również i do doprowadza¬

nia wody surowej, którą ma się zmiękczać,
przyczem osiąga się również te same korzy¬
ści: zmniejszenie oporu, stawianego prze¬
pływającej wodzie, zapobieżenie powsta¬
waniu kanałów miejscowych oraz mar¬
twych miejsc wewnątrz złoża filtrującego.
Skutkiem tego można nadać złożu filtru¬
jącemu o wiele większą wysokość, co daje
możność zwiększenia wydajności jednostki
jego objętości, a jednocześnie zapobiega
się tworzeniu lejów w złożu filtrującem,
podczas procesów zmiękczania i regenera¬
cji. Osady, wypadające z wody zmiękcza¬
nej, osadzają się na większej powierzchni,
co wpływa dodatnio zarówno na samo
zmiękczanie) wody surowej, jak również u-
łatwia przepłókiwanie złoża filtrującego,
ponieważ w zwykle używanych filtrach
miało się do czynienia ze zwartą i grubą
warstwą mułu.

Obok zwykłej regeneracji złoża fil¬
trującego, posiadającego zdolność do
wymiany zasady, zapomocą roztworu
soli kuchennej, potrzebne jest również
od czasu do czasu dokładniejsze je¬
go odświeżenie, które się wykonywa za¬
pomocą przepuszczenia specjalnego roz¬
tworu tak zwanego dazitolu, jak rów¬
nież zapomocą wygotowywania. Zgod¬
nie z wynalazkiem, wykonywa się to w ten
sposób, że spodni rząd rur umieszczony w
warstwie żwiru może być oddzielany od po¬
zostałych rzędów rur i służy do doprowa¬
dzania pary w celu wygotowywania. W
ten sposób proces, który dotychczas można
było przeprowadzać prawidłowo jedynie w
specjalnem naczyniu zapomocą umieszcza¬
nych tam wężów, doprowadzających parę,
daje się wykonać bez dodatkowego urzą¬
dzenia w samym zbiorniku filtru, ponieważ
wspomniany rząd rur, wtryskujący pod¬
czas normalnej regeneracji, łączy się z po-
zostałemi rzędami rur i w ten sposób zo¬
staje również wyzyskany. Jeśli prócz tego
ponad złożem filtrującem umieścić jeszcze
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górny rząd rur, to można niszczyć pianę,
tworzącą się i porywaną przy regeneracji i
płókaniu, co pozwala uniknąć wynikających
stąd strat.

Urządzenie do wykonania sposobu
według wynalazku jest- przedstawione na
rysunku, na fig. 1 — w widoku zboku i
częściowo w przekroju, na fig. 2 —
w przekroju poprzecznym; fig. 3 wyo¬
braża szczegół urządzenia w zwiększonej
skali.

Roztwór soli ze zbiornika a przetłacza
się pompą b do filtru permutytowego c. W
tym filtrze c umieszczone są w kilku konr
dygnacjach rury wtryskujące d. Roztwór
soli przechodzi przez otwory rur wtrysku¬
jących d z szybkością zależną od mocy
pompy. Skutkiem tego poszczególne ziarna
permutytu zostają opłókane z przylgnięte¬
go do nich brudu, cała zaś warstwa permu¬
tytu zostaje wzruszona. Cząstki kurzu i
brudu przy wznoszeniu się cieczy zbierają
się na jej powierzchni i przepływając przez
zawór trój drogowy e oraz przewód rurowy
s dostają się do kanału ściekowego. Skoro
górna warstwa roztworu solnego, silnie za¬
nieczyszczona związkami ciał nadających
wodzie twardość, spłynie, kran trójdrogo¬
wy przekręca się i odpływający roztwór
odprowadza zpowrotem do zbiornika a. Od
tej chwili rozpoczyna się krążenie roztworu
przez przyrząd na skutek pracy pompy, co
znacznie przyśpiesza regenerację, do tego
stopnia, że gdy dotychczas przeprowadza¬
no regenerację w ciągu 9 godzin, to wyko¬
nana sposobem według wynalazku, jak to
dowiodły doświadczenia, trwa pół godziny.
Po skończonej regeneracji pompę zatrzy¬
muje się i roztwór soli kuchennej spuszcza
się zaworem zpowrotem do zbiornika a.
Ponieważ osadzone w filtrze cząstki mułu
oraz związki ciał, nadających wodzie
twardość, spłynęły na początku przepłó-
kiwania cieczą regenerującą, więc pozosta¬
ły roztwór soli kuchennej, jako niezawie-

rający tych związków, można użyć do na*
stępnej regeneracji.

Zamykając zawór i oraz otwierając za¬
wór g, doprowadza się rurą h pod określo-
nem ciśnieniem surową wodę do umie¬
szczonego w złożu filtrującem układu d rur
wtryskujących na całej wysokości złoża
filtrującego. Jeśli trzeba od czasu do czasu
wygotować masę filtrującą, to zawór k za¬
myka się i otwiera zawór m w celu dopro¬
wadzenia świeżej pary do dolnego rzędu
rur wtryskujących /. Podczas tego uprzed¬
nio wprowadzony do masy sączkowej roz¬
twór dacitolu ogrzewa się i zagotowuje pod
działaniem pary.

Przy regeneracji i płókaniu dotychpza-
sowemi sposobami warstwy permutytu tra¬
ci się stale części masy filtrującej dlatego
mianowicie, że cząsteczki permutytu wraz z
masą osadów wydostają się na powierzch¬
nię cieczy regenerującej w postaci piany
i odpływają przez przelew do kanału ście¬
kowego. Jeżeli natomiast wysoko wzbitą
pianę zmusić do opadnięcia zapomocą tej
samej cieczy regenerującej, doprowadzając
tę ostatnią do rury natryskowej d zapomo¬
cą zaworu o, który się wtedy otwiera, to
straty tej można uniknąć. Pozostałe cząstki
permutytu, które mogłyby jeszcze spływać
przez przelew p, zostają zatrzymane przez
filtr żwirowy r. Można oprócz tego zalecić
jeszcze łapaczi piany, do którego woda al¬
bo roztwór soli dostają się przez małe
szczeliny i odpływają powyżej złoża filtru¬
jącego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób regeneracji zapomocą roz¬
tworów soli kuchennej materjału filtrują¬
cego, posiadającego zdolność do wymiany
zasad i używanego do zmiękczania wody,
przy stosowaniu obiegu kołowego solanki
regenerującej wywołanego zapomocą dzia¬
łania pompy, znamienny tern, że przed roz-
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poczęciem obiegu kołowego górna Warstwa
roztworu soli kuchennej zanieczyszczona
mechanicznie porwanym brudem i osadami
podczas przepływu przez filtr zostaje od¬
prowadzona do kanału odpływowego, po¬
została zaś część roztworu krąży następnie
przez warstwę filtrującą, kilkakrotnie i za¬
chowuje dzięki odpowiednim uzupełnie¬
niom swoją zdolność użytkową.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że w
celu zmniejszenia oporu doznawanego
przez przepływające ciecze oraz osiągnię¬
cia ich równomiernego działania na złoże
filtrujące, w zbiorniku zawierającym to
złoże są umieszczone rury wtryskujące,
które są rozłożone rzędami na całej wyso¬
kości złoża filtrującego w płaszczyznach
poziomych, tak, iż jeden poziomy szereg
rur jest oddzielony od drugiego odstępem,
przyczem pomienipne rury wtryskujące
służą do doprowadzania zarówno solanki
regenerującej, jako też i wody podlegają¬
cej zmiękczeniu.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że najniżej położony rząd rur
wtryskujących może być oddzielony od

reszty zespołu rur, a to w tym celu, aby
przez rząd ten można było doprowadzić
świeżą parę do wygotowania masy filtrują¬
cej celem jej ostatecznego regenerowania,
przyczem podczas wygotowywania są sto¬
sowane specjalne środki regenerujące zeo-
lity.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że najwyższy szereg rur
wtryskujących jest umieszczony ponad zło¬
żem filtrującem, w tym celu, by wytrysku-
jąca zeń podczas regeneracji ciecz zbijała
ku dołowi i niszczyła pianę, powstającą na
powierzchni cieczy regeneracyjnej, aby w
ten sposób zapobiec uchodzeniu cząsteczek
zeolitów wraz z odpływającemi zanieczy¬
szczeniami.

5. Urządzenie według zastrz. 2 — 4,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w
przyrząd do łapania piany, posiadający
filtr żwirowy i zatrzymujący wynoszone
przez ciecz regenerującą cząsteczki mate-
rjału filtrującego.

Carl Hufschmidt.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warsiawa.
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